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Úvod

Ionizující záření slouží člověku již mnoho let. Dokážeme jej využít v různých

odvětvích, ať už je to například energetika, lékařství nebo výzkum. Všude, kde se

ionizující záření vyskytuje, je nezbytné myslet na odbornou ochranu proti jeho úniku

a následným dopadům na zdraví člověka. Protože je ionizující záření mimo viditelné

spektrum lidského oka, jeho přítomnost v našem okolí nijak neodhalíme. Pokud tedy

nemluvíme o takové dávce, která by způsobila akutní zdravotní obtíže.

K účelu detekce ionizujícího záření se používají různé typy detektorů založených

na různých principech. Může se jednat o detektory upozorňující na ionizující záření v

okolí nebo přímo měřící jeho dávku nebo také zaznamenávající dlouhodobé působení

s pozdějším vyhodnocením. Nejznámějším detektorem ionizujícího záření je Geiger-

Müllerova trubice.

První detektor sestavený v této práci využívá stíněných PIN diod, které jsou

schopné ionizující záření převést na proudový pulz. Tento pulz je dále zesílen ope-

račními zesilovači, aby jej bylo možné měřit. Druhý detektor využívá scintilačního

krystalu, který je připevněn na povrch PIN diody. Luminiscenční scintilační krystal

je schopen zachytit ionizující záření. Pohlcením záření se excitují elektrony krystalu

a při jejich následné deexcitaci emitují fotony viditelného světla. [1] Detektor se

scintilačním krystalem by měl mít vyšší procentuální šanci na zachycení ionizujícího

záření i pro vyšší hodnoty energie (60 keV a více) gama záření. Výše zmíněnými

detektory je možné snímat beta a gama záření. Alfa záření je zastaveno stíněním,

kterým jsou detektory chráněny před světelným a elektromagnetickým rušením.

Kromě samotného detektoru ionizujícího záření byly vypracovány řídicí desky,

které zpracovávají signály z detektorů. Vypracovány byly ve dvou provedeních, pro

mobilního robota a ruční detektor. Ve verzi pro mobilního robota je využita sa-

motná řídicí deska, která se spojí s robotem pomocí 6-pinového kabelu, který slouží

1

2 Úvod

k napájení a komunikaci přes RS232 (s PC) a CAN2 (s roverem). V případě ručního

detektoru je navíc přidáno napájení pomocí baterií, aby nevznikla závislost na při-

pojení ke zdroji pomocí kabelu. Dále jsou přidaná tlačítka a displej pro intuitivní

nastavování detektoru a vyčítání naměřených hodnot přímo z displeje.

V závěru práce je popsán vytvořený firmware pro obsluhu řídicích desek. Také

je zmíněno testování na etalonech aktivity a porovnání s Geiger-Müller trubicí. Pří-

padné další možnosti vylepšení a další vhodné implementace jsou popsané na sa-

motném konci práce.

2Controller Area Network

Kapitola 1

Ionizující záření

1.1 Charakteristika ionizujícího záření

Název pro ionizující záření pochází z termínu ionizace. Označuje to proces,

při kterém se elektricky neutrální atom nebo molekula přemění na iont. Ionizující

záření je charakterizováno tím, že jeho kvanta mají energii postačující k ionizaci

atomů nebo molekul látky která je ozářena. Neboli je to záření, jehož kvanta mají

natolik vysokou energii, že jsou schopna vyrážet elektrony z atomového obalu, a tím

látku ionizovat[2].

Z pohledu způsobu interakce záření s hmotou lze ionizující záření rozdělit na

přímo a nepřímo ionizující. Přímo ionizující záření je sestaveno z nabitých částic.

Jsou to například elektrony, pozitrony nebo protony. Tyto zmíněné částice mají

dostatečnou kinetickou energii k tomu, aby byly schopny vyvolat ionizaci. Nepřímo

ionizující záření je na druhou stranu sestaveno z nenabitých částic, jako jsou fotony

nebo neutrony. Tyto částice samy o sobě prostředí neionizují. Při interakci s látkou

nebo prostředím předávají svoji energii nabitým částicím a ty následně přímo působí

na atomy a způsobují následnou ionizaci. Samotná ionizace je pak přímo způsobena

těmito nabitými částicemi. Záření dále dělíme dle jednotlivých částic.

1.1.1 Alfa záření

Alfa záření, neboli také proud alfa částic se skládá, jak je z názvu zřejmé, z

alfa částic. Název označuje jádro helia tvořené dvěma protony a dvěma neutrony.

Částice je tedy kladně nabitá s elektrickým nábojem +2e. Vzniká při uvolnění z

3

4 Kapitola 1. Ionizující záření

jádra rozpadajících se prvků, ze kterých odvede dva protony a dva neutrony.

"Vzhledem k tomu, že částice alfa rychle ztrácejí ionizací energii, je dolet alfa

záření velmi malý. V plynech je to řádově několik centimetrů, v kapalinách a pev-

ných látkách zlomky milimetrů."[3]. Jako častý příklad se také uvádí, že k zastavení

alfa částic stačí tenký list papíru.

Obrázek 1.1: Schéma vzniku alfa částice [4]

Proces vytvoření alfa částice je zachycen na obrázku 1.1. Mateřské jádro se

rozdělí na alfa částici a dceřiné jádro, které je oproti mateřskému jádru poníženo o

dva elektrony a dva neutrony. Současné využití alfa částic je například v detektorech

kouře (kouř, který vstoupí do detektoru, sníží počet alfa částic a spustí tím alarm)

nebo slouží jako takzvaný eliminátor statických nábojů ze zařízení [5].

1.1.2 Beta záření

Beta záření se dělí na dva různé typy. Beta rozpad s emisí elektronu (𝛽−) a beta

rozpad s emisí pozitronu (𝛽+). Nejprve si rozebereme rozpad s emisí elektronu. Jak

již název napovídá, jádro emituje elektron. Vzhledem k tomu, že v jádře atomu se

žádné elektrony nenacházejí, musí této emisi předcházet přeměna neutronu v jádře

na proton, elektron a antineutrino. Tento proces je zachycen na obrázku 1.2.
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Obrázek 1.2: Schéma vzniku beta částice s emisí elektronu [4]

Druhým typem je rozpad s emisí pozitronu. Pozitron vzniká v jádře atomu

přeměnou protonu na neutron, pozitron a neutrino. Grafické znázornění viz obrázek

1.3.

Obrázek 1.3: Schéma vzniku beta částice s emisí pozitronu [4]

Vzhledem ke skutečnosti, že beta záření nese elektrický náboj (kladný nebo zá-

porný), je jejich pohyb ovlivňován. Nejčastěji může být ovlivňován elektrickým nebo

magnetickým polem. Oproti alfa záření se beta záření vyznačuje vyšší pronikavostí.

Obecně známým faktem je, že jej lze zastavit 1 mm tlustým kovovým plátem. Využití

beta záření v současnosti je například měření tloušťky tenkých materiálů.
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1.1.3 Gama záření

Gama záření může vzniknout během jaderných reakcích nebo při radioaktiv-

ním rozpadu při přechodu jádra z vyššího do nižšího energetického stavu. To je jev,

ve kterém se jádro zbavuje své excitační energie. Vzhledem k tomu, že mluvíme

o proudu fotonů, částice gama záření nepřenáší žádný elektrický náboj. Jedná se

ovšem o vysoce energetické záření s velmi krátkou vlnovou délkou 10−11 až 10−13m

[3]. Gama záření je schopné proletět skrz lidské tělo a obecně známý způsob zasta-

vení gama záření je 1 m tlustá betonová stěna. Na obrázku 1.4 lze vidět grafické

znázornění již popsaného jevu, při kterém vzniká gama částice. Použití gama záření

je například v lékařství k radioterapii.

Obrázek 1.4: Schéma vzniku gama částice [4]

1.2 Veličiny a jednotky

První termín využívaný u ionizujícího záření se nazývá poločas přeměny. Vyja-

dřuje dobu, za kterou klesne aktivita radioaktivní látky na polovinu. Poločas pře-

měny se liší pro jednotlivé radioaktivní látky. Přesněji se pohybuje od setin sekundy

do milionu let. Například poločas rozpadu draslíku, který je hlavním zdrojem radi-

oaktivity našich těl, je 1,42 miliardy let [6].

Aktivita zdroje záření vyjadřuje počet radioaktivních přeměn probíhajících v

určitém množství radionuklidu za jednotku času. Jednotkou aktivity je Becquerel

[Bq]. Dojde-li v látce k jedné přeměně za 1 sekundu, má aktivitu 1 Bq. Obecně je

tato jednotka velmi malá, často mluvíme alespoň o tisících až milionech Bq.

Základní veličinou která popisuje účinek záření je dávka. Udává množství ener-

gie pohlcené na jednotku hmotnosti. Jednou je Gray (Gy). Pro srovnání, 1 Gy od-

[…]


dat probíhalo přes převodník RS232 na USB, přes program Realterm. Detektor

pro rover je osazen již popsaným detektorem se scintilačním krystalem (First Sen-

sor) a samostatně vyrobeným detektorem se scintilačním krystalem a PIN diodami

(SAINT-GOBAIN CRISTAUX ET DETECTEURS).

Obrázek 6.10: Měření detektorem pro rover

6.2.1 Cs-137, Co-60, Y-88

Etalony aktivity použité pro měření s detektorem pro rover jsou podrobněji

označeny v tabulce 6.1. Hodnoty frekvencí naměřené pro jednotlivá měření všech tří

zdrojů, zvlášť detektorem se scintilačním krystalem (S) a sestaveným scintilačním

krystalem s diodami (BS). Zkratky pro jednotlivé typy detektorů byly využity i v

grafu srovnávajícím frekvence měřených pulzů detektorem pro rover 6.11. Zároveň

jsou v tabulce 6.4 vyneseny všechny naměřené frekvence.
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Tabulka 6.4: Data naměřená na etalonech s detektorem pro rover

Označení Minimum [1/s] Průměr [1/s] Maximum [1/s]

Cs-137 EG _S 102 127,9 162

Cs-137 EG _BS 7 17,2 26

Co-60 _S 2709 2802,9 2921

Co-60 _BS 72 96,7 124

Y-88 _S 3931 4050,6 4147

Y-88 _BS 97 119,4 150

Obrázek 6.11: Porovnání frekvence měřených pulzů etalonů pro rover

Z porovnání frekvencí je opět vidět dominance komerčního detektoru se scin-

tilačním krystalem od společnosti First Sensor. Stejně jako při měření s ručním

detektorem i zde měří vyšší hodnoty pulzů za sekundu. Problém u druhého typu

senzoru nejspíš spočívá v neodborném sestavení celého detektoru se samostatným

krystalem. Bez žádných dalších znalostí a úkonů potřebných ke správné funkci finál-

ního detektoru byl krystal přichycen na PIN diody pomocí reflexní pásky. Správně

se ale při využití scintilačního krystalu mezi krystal a diody nanáší vrstva speci-

ální kapaliny pro zajištění správné funkčnosti detektoru. Povrch krystalu také nebyl

nijak povrchově upraven.

Závěr

Stěžejním cílem této práce bylo vytvoření detektoru ionizujícího záření pro mo-

bilního robota a následné porovnání funkčnosti s Geiger-Müllerovou trubicí. Všechny

body zadání byly splněny bez závažnějších problémů. Kromě samotného detektoru

pro mobilního robota byl vytvořen i ruční detektor.

Nejprve jsem vytvořil prototyp, který byl ovšem velmi nepřesný a nebylo možné

ověřit jeho funkčnost. Dále jsem vytvořil DPS dvou detektorů, se scintilačním krys-

talem a se samotnými PIN diodami, otestoval jsem jejich funkčnost a porovnal napě-

ťové pulzy na výstupu. Z porovnání je zřejmé, že senzor se scintilačním detektorem

(First Sensor) a PIN diodou dokáže vygenerovat pulzy o větší amplitudě (o 100 mV)

a tím tak lépe oddělit ionizující záření od okolního světelného i elektromagnetického

šumu. Zároveň jsem zjistil, že detektor se scintilačním krystalem je náchylnější na

okolní rušení, zejména ve formě světla.

Dále jsem vytvořil DPS řídicích desek, jejíž funkcí je zaznamenávat naměřená

data. Ať už se jedná o amplitudy pulzů, frekvence snímaných pulzů nebo samotný

průběh pulzu v čase. Obě řídicí desky zvládnou obsluhovat dva detektory najednou.

Řídicí deska ve variantě pro rover je schopna odesílat naměřená data po aktivaci

pomocí příkazů přes rozhraní RS232. Přesněji amplitudy zachycených pulzů, počet

pulzů za celou dobu měření, posledních 60, 10 a 1 sekundu. Také je schopna odeslat

měření s navzorkovaným pulzem. Deska je osazena také součástkami pro komuni-

kaci přes CAN, tato komunikace ovšem není prozatím zprovozněna, protože kvůli

aktuální situaci nebylo možné komunikaci propojit.

Řídicí deska pro ruční detektor je namísto RS232 osazena USB rozhraním a

slouží stejně jako u roveru ke komunikaci a odesílání naměřených dat. Navíc je zde

osazen displej a tlačítka, díky kterým není detektor nutno nikam připojovat a lze

si všechna potřebná nastavení a odečtení hodnot pomocí nich zajistit. Také je na
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desku osazena signalizační LED, která při zachycení pulzů bliká a piezo měnič vy-

dává typický zvuk pro detektory ionizujícího záření. Na desce měla být také využita

microSD karta pro ukládání dat a následné čtení z PC. To ovšem vzhledem k ne-

vhodně umístěnému footprintu není možné a z implementace této části nakonec

sešlo.

V poslední části práce jsem vytvořil firmware pro obě řídicí desky a následně

provedl samotné testování a porovnání s Geiger-Müllerovou trubicí. Z porovnání je

jasné, že, co se týče měřené frekvence pulzů, je Geiger-Müllerova trubice spolehli-

vější a přesnější. Za ní následuje detektor se scintilačním krystalem a poté detektor

se samotnými PIN diodami. Zároveň jsem při měření zjistil, že neexistuje žádná

jednoznačná závislost mezi energií záření a amplitudou vygenerovaného pulzu.

Oproti Geiger-Müllerově trubici je ale možné detektor vylepšit a používat ho

k určení spektra ionizujícího záření. Zároveň je také možný přepočet na jednotku

dávky Sv po dalším zkoušení a kalibraci AD převodníku. Prostoru pro vylepšení

je velmi mnoho, ale základ detektoru jak pro rover, tak ruční detektor, je zajisté

kvalitní.
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Obrázek 13: Výkres spodní části pouzdra
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