1/1

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Detektor ionizujícího záření pro mobilního robota
Jméno autora: Martin Indrych
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Vedoucí práce: Ing. Vojtěch Petrucha, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra měření, FEL, ČVUT v Praze

V rámci bakalářské práce se měl student seznámit se základními principy senzorů ionizujícího záření a
zkonstruovat senzor tohoto záření založený na PIN diodovém detektoru a kombinaci scintilační krystal s PIN
diodovým detektorem. To vše ideálně ve dvou verzích - ruční přístroj a modul pro mobilního robota.

I přes objektivní omezení způsobené distanční výukou probíhající po celou dobu řešení projektu se podařilo
zadání splnit v celém rozsahu. Ve spolupráci s ČMI se podařilo vzniklé konstrukce otestovat a později i úspěšně
vyzkoušet v reálných podmínkách kobaltové ozařovny ÚJV v Řeži u Prahy.

Student postupně otestoval zapojení detektorů, sestavil je, navrhl řídicí moduly pro tyto detektory, zkonstruoval
celé zařízení, naprogramoval firmware umožňující základní funkcionalitu i měření dalších parametrů (vzorkování
amplitudy pulzů), navrhl a sestavil mechanické díly pro verzi ručního přístroje.

Student postupoval při řešení systematicky, aktivně a samostatně. Postup práce pravidelně konzultoval. Dosažené
výsledky jsou velmi zajímavé, je patrná možnost dalšího vylepšení vlastní konstrukce detektoru se scintilačním
krystalem.

Vlastní bakalářská práce má odpovídající rozsah i strukturu, formálně je na dobré úrovni, zdroje jsou korektně
uvedeny.

CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Vzhledem k výše uvedenému hodnotím předloženou závěrečnou práci klasifikačním stupněm A - výborně.

V Praze, dne 24.5.2021 Podpis:

Ing. Vojtěch Petrucha, Ph.D.